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Faldende mælkepriser på verdensmarkedet i resten af 2014 

Det er tid til at indstille sig på faldende mælkepriser – dog ikke dramatiske fald. Det viser bl.a. Rabobanks seneste 
analyse af mælkemarkedet. 

Efter en lang periode med stigende mælkepriser, som har ført til historisk høje priser, er der nu udsigt til, 
at markedet vender, og at priserne på verdensmarkedet vil falde. Årsagen er stigende udbud af mælk til 
verdensmarkedet kombineret med forventning om aftagende vækst i efterspørgslen. For producenterne er 
det derfor vigtigt at forberede og indrette sig på faldende priser i de kommende måneder. 

Det er de stærkt stigende mælkepriser, kombineret med faldende foderpriser, som har fået de 
europæiske producenter til at øge produktionen. Samtidig har vejrforholdene i Europa siden sommeren 
2013 været noget nær optimale for mælkeproduktion, når der sammenlignes med året før. I februar 2014
lå produktionen hele 5 % over niveauet året før. Februar er den seneste måned, som EU har statistik fra, 
men stigningerne i produktionen er fortsat i mange af de store lande (Tyskland, Frankrig og UK) i de 
efterfølgende måneder. 

Det er dog ikke kun EU, der har øget produktionen. Eksempelvis har New Zealand, som er verdens største 
aktør på verdensmarkedet, ligeledes øget produktionen med 6,6 % i forhold til for et år siden. Og
stigningerne i produktionen har resulteret i stigende udbud på verdensmarkedet, og dermed efterfølgende
prisfald.

Forventninger til priserne i 2 halvår 2014

Rabobank forventer derfor, at priserne på mejeriprodukter vil falde i 2. halvår af 2014. Dog forventer man ikke meget dramatiske fald i priserne. Det
begrundes med strukturelle forhold og behovet for at fylde lagrene op samt en vedvarende stigning i efterspørgslen. Mælkemarkedet er dog præget 
af relativ stor usikkerhed, både fordi en meget lille andel af produktionen omsættes på verdensmarkedet, og fordi udbuddet til verdensmarkedet er 
følsomt overfor ændringerne i vejrforholdene. Derudover dominerer få lande efterspørgslen. Rabobank high-lighter de forhold, som kan føre til, at 
det forventede fald i verdensmarkedspriserne bliver større henholdsvis mindre end forventet således: 

Det taler for, at faldet i verdensmarkedspriserne bliver mindre end forventet

• Det vil kræve et fortsat stort udbud i forårsmånederne, hvis priserne skal aftage i den nærmeste fremtid. Dårligere vejrforhold i USA eller EU vil 
medføre et stramt marked og afholde priserne fra at falde. 

• Hvis den kinesiske mælkeproduktion fremfor at stagnere ligefrem falder i 2014, vil Kinas import stige, hvilket vil fastholde priserne på et højt
niveau. 

• Hvis Argentinas stop for udstedelse af eksportlicenser fortsætter, vil det betyde mindre mælk på eksportmarkedet og ligeledes holde priserne
oppe. 

Det taler for, at faldet i verdensmarkedspriserne bliver større end forventet

• Hvis Ruslands import af mejeriprodukter aftager som følge af nedgang i økonomien og/eller som følge af krisen i Ukraine, vil det bevirke større fald 
i priserne

• Andre importører kommer ikke tilbage på markedet med samme kraft som forventet. Det bevirker, at efterspørgslen ikke vil være så stor som 
forventet, og som følge deraf falder priserne yderligere 
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